

002907

MOTERŲ DIRVŲ

Lapkritis (Nov.) 1952

No. 11

MĖNESINIS
LAIKRAŠTIS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas

PRENUMERATA
METAMS

U. S.	\$2.00
Užsienyje	\$2.50
Vienas egz.	.15

Moterų Dirva
Women's Field

SUBSCRIPTION
YEARLY

U. S.	\$2.00
Foreign	\$2.50
Single Copy	.15

TURINYS — CONTENTS

	Page	Moterų Dirva — (Women's Field) November, 1952, Vol. 35
Vedusiųjų Ištikimybė	3	No. 11. Published monthly by
Laiškas Redaktorei	5	A. L. R. C. Women's Alliance
Ką Daryti?	6	of America, R. F. D. 2, Putnam,
Padėkos Diena	8	Connecticut. Entered as second
Centro Raštininkės Apyskaita	9	class matter at the Post Office
Casual Comment	18	in Putnam, Conn. under the act
Chance to be Independent	19	of March 3, 1879.
The Kitchen Prayer	22	
Su Sąjungietėmis	23	
Redakcijos Kampelis	24	

Raštus, korespondencijas ir "Moterų Dirvos"
visuose reikaluose rašykite šiuo adresu:

MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.

Tel. Worc. 7-2553

Address all manuscripts, for "Moterų Dirva"
(Women's Field) to:

Editor — MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.

VEDUSIŲJŲ IŠTIKIMYBĖ

Sustoti ties šeimos problema, tiesa, viena iš aktualiausiųjų, gali atrodyti bereikalinga pastanga. Kam gi stengtis knisti dirvą, kurią tiek moralistų, pedagogų, ekonomistų taip rūpsetingai yra išieškoję? Gal dėl paprasto analizavimo noro, norint aiškiau pamatyti padėtį, kurioje mes gal būt esame? O gal paskatinti rimto ir lojalaus sąžinės balso dėl prarastų svarbių dalykų?

Moterys, iš tikrųjų, turėtų pirmosios atkreipti dėmesį į blogį, kuris silpnina mūsų epochą, t. y. į ištikimybės pajautimo praradimą. Argi jos nėra dažnai pirmosios to aukos ir ar ne jos pirmosios paskatintos apsiginti, jos, kurių gyvenimo pagrindas yra duoti, išlaikyti ir puoselėti gyvybę? Ar ne jų uždavinys pagal Apvaizdos joms skirtą pašaukimą užtikrinti pastovumo, tęstinumo ir ištikimybės vertybes? Ištikimybė įsitikinimams, papročiams ar tam paslaptingam pasauliui, kur mezgasi sielos ir širdies ryšiai ir kuris joms yra gal ypatingai artimas. Šioje dvikovoje, kurioje šiandien kaunasi netvarkos jėgos, ieškančios sau pastiprinimo tradicijų paniekinime, ir civilizacijos vertybės, kurias mes stengiamės išlaikyti, katalikės moterys turi dalyvauti.

Bandymas apžvelgti skaitlingas šio ištikimybės pajautimo praradimo priežastis peržengtų mūsų nusistatytos srities ribas. Mes apribosime siužetą ir į jį pirmiausia pažvelgsime iš negatyvios šeiminių trūkumų pusės; po to panagrinėsime jį iš pozityviosios pusės, jį pastatydami prieš vieną iš trijų Evangelijos pamokymų, kuris atrodo atsako į šį baimę sukeliantį klausimą: "Kaip išsaugoti, palaikyti, išvystyti, privesti prie pilno žydėjimo meilę, išaukštintą ligi Sakramento vertės šeimos gyvenimo apimtyje, kur Dievas yra tikrai Viešpats?" Mes stengsimės rasti atsakymą *paklusnumo grįžimo* į sielas ženkle.

* * *

Ištikimybė glaudžiai susijusi su šventumo sąvoka. Etimologija mums tai primena žodžiu "fides" — tikėjimas. Tai ir yra vedybų šventoji savybė, jų sakramentalinė vertė, kurią niekina modernieji vedusieji. Pastumtas į kraštutinumus, šis niekinimas juos veda prie laisvosios meilės, kur anot Thibon "kūnas traukia paskui save sielą".

Neteisingas laisvės supratimas šiandien stumia moterį į apgailėtiną susirūpinimą emancipaciją, kurią ekonominės sąlygos, deja, palaiko. Ji eina net ligi nepripažinimo sakramentalinio ryšio, nesirūpindama papildyti vyro vaidmens, bet norėdama jį imituoti arba pasinaudoti profesija, ją padaranti nepriklausoma. Tai vadinamoji "laisva" profesija, tačiau tikrumoje ji reiškia išlaisvinimą nuo moteriškojo aš, nuo visų natūraliųjų kilnumo savybių, susijusių su moters prigimtimi, kuri tačiau nenori atsisakyti nuo to, ką ji gali gauti iš savo vyriškojo partnerio. Religiniu aktu save paaugoti tarpusaviam ištikimumui, kurį jaunieji vesdami prižada vienas kitam, moderniškai moteriai atrodo atsisakyti savo teisių, neapgalvotai pritarti vergavimui. Ir jei sutartis yra padaryta, niekas jos nesulaiko traagiškame net natūraliosios teisės principų nepažinime ją sulaužyti ir nueiti prie kitų, lygiai tiek pat laikinų, meilių.

Daugelyje sluoksnių, kurie save laiko krikščioniškais, vedybų neišardomumas yra abejojamas. Jis yra net atmestas, ir šeima nebekuriama ant ištikimybės, pačia aukščiausia šio žodžio prasme, pagrindo, bet ant siauro "pastovumo" pagrindo, kuris tikrai negali patenkinti mūsų katalikiškųjų sąžinių. Atmetimas to, kas sudaro kiekvieno krikščioniško susijungimo bazę, atrodo, turėtų moteriškoje pusėje sukelti energingesnę reakciją. Argi moteris iš tikrųjų net natūraliai nėra daugiau pastovi ir ar ji nedaugiau už vyrą trokšta vienybės?

Vedusieji, neištikimi savo viens kitam duotiems pažadams, ar bus ištikimesni pareigoms, kurias jie turi atlikti savo vaikams? Jie per daug dažnai ieško lengvos išeities, užkraudami savo našta kitiems. Argi nereiktų pabrėžti šeimai pavojaus, kurį gali sukelti šiuo atžvilgiu vienpusiškas apaštalavimo metodų subendrinimas? Pavyzdžiui, kokia nors jaunimo įstaiga, norinti organizuoti vaikų laisvalaikius ir ieškanti sistematiškai visus priskirti įvairioms parapijinėms grupėms, daugumai tėvų, atrodo, galėtų būti proga neištikimybei. Jei iš tikro daugelis iš jų dėl realių įvairių priežasčių vieni negali atlikti pareigos auklėti savo vaikus religiniai ir dvasiniai — mes pabrėžiame auklėti, o ne mokyti — jie turi vaikams ieškoti grupės vadovo geros įtakos, pasaulietiškos ar religinės, ir sveikos aplinkos. Tačiau, jei jie turi materialinių ir moralinių galimų patys atlikti šį uždavinį, jie būtų neištikimi savo pareigai, jei ją užkrautų kitiems.

Ką pasakyti apie vienatvę, kurioje gyvena seni tėvai, neprižiūrimi ar net visai apleisti?! Jei jų materialinė pusė yra užtikrinta kokios nors oficialios įstaigos, tai vis dėlto jie neturi šeimos aplinkos švelnumo. Ar tai vėl nėra neištikimybės forma? Valstybės įstaigos, atrodo, yra tam, kad ją skatintų! Socialinės organizacijos savo gailestinga pagalba gundo egoistą ir nerūpestingą žmogų ir skatina bendrai naudotis tuo, kas turėtų būti rezervuota išimtiniais atvejais.

Ar esama ištikimais patiems sau? Deja, nedaugiau, o gal net mažiau! Nes būti sau pačiam ištikimam reikia aiškiai matyti pačiame savyje. O dabartinio gyvenimo išdaryme viskas drumsčia vidinį žvilgsnį. Vedusieji atsisako skverbtis į šią intymiąją jų širdies zoną ir įvertinti, kaip ištikimai išsaugotas idealas, kurį jie sau pasirinko, kaip vyras ir žmona, kaip šeimos tėvas ir motina, kaip šeima. Pirmojo nusivylimo, pirmojo susidūrimo pasėkoje šis idealas būna gėdingai užmirštas. Jie nežino, kad per ištikimybę pirmajam idealiam vaizdui ir pareigoms, pajaustoms patį pirmąjį vedybų rytą, Dievo akivaizdoje, jie yra savo ir savų vaikų laimės kūrėjai. Tačiau ši ištikimybė, stengiantis užtarnauti kurti jiems patikėtą laimę, už kurią jie turės atsakyti savo gyvenimo vakare, reikalauja disciplinos, kurios jie nebenori prisiimti.

Ar esama ištikimais savo asmenybės išsaugojimui? Ar tvirtai priešinamasi kvailybės vėjui, kurį tironiškos mados atpučia ligi pat mūsų? Vargšas jaunimas, auka tėvų bailumo, kurie niekad nedrįsta pasakyti savo nuomonės ir po pretekstu, kad gerbia kitų skonį ir iniciatyvą, leidžia jam užmegzti draugystes neaiškioje aplinkoje, maitintis nesveika lektūra, pavojingais spektakliais ir susmukti ties kiekvienu įgeidžiu.

Būti ištikimam intymumui su pačiu savimi, — tai dar viena nebeegzistuojanti ištikimybės forma, nes žmogus ieško pabėgimo nuo savęs. Ši bėgimo dvasia neišvengiamai neša su savim šeimos disociaciją, ją priversdama tenkintis savotiška padėtimi. Iš vienos pusės perdėtas individualizmas, o iš kitos pusės baimė save matyti priešais save patį! Kiekvienas ieško melagingų išsiblaškymų šaltinio, paniekindamas natūralius šeiminio intymumo džiaugsmus. Tai yra indiferentiškumo karalystė, užgesinanti kilniaširdiškų meilių liepsną, suvedanti viens kito nepažįstančius žmones ir iš šeimiškos aplinkos atimanti atmosferą, kuri sudaro jos žavesį ir duoda jai auklėjančią vertę.

Ir dar viena neištikimybės forma, — tai nepastovumas, ieškojimas pakeitimų, kuris trukdo žmogui įsitvirtinti ir jį verčia ieškoti vis naujų namų. Šeimos namai su savo prisiminimais jau nebesulaiko jo širdies. Jie, tiesa, reikalauja aukų, tačiau jie slepia tiek grožio ir išsaugo tiek žavumo, kad atrodo kaip sužmoninti! Tačiau tai nesvarbu, už juos labiau mėgstamas butas be gyvybės, be praeities, kuris ir vėl apleidžiamas, kai tik nauja prabangos perspektyva pasitaiko.

Neištikimybė sau pačiam, taip pat ir principų nepastovumas ir tradicijų paniekimas! Jeigu šeimos namai jau nieko nebereiškia ir atsiminimai turi pranykti, kaip trukdantys liūdininkai praeities, kurioje šeima turėjo sielą ir mokėjo perduoti iš kartos į kartą atsakomybės pajautimą.

(Bus daugiau)

Morard Barras,

Tarptautinės Mergaičių Globos Draugijos Pirmininkė

ATVIRAS LAIŠKAS “MOTERŲ DIRVOS” REDAKTOREI

Maloni Ponia Redaktore!

Tik ką baigiau skaityti “Moterų Dirvos” 9 Nr. Ir turiu pasakyti, kad tai buvo man visų įdomiausias, turiningiausias numeris penkių metų laikotarpyje.

Auklėjantis straipsnis J. E. vysk. V. Brizgio, p. G. Kaneb apie muziką, aktualios mintys, pasakytos J. Gintarienės, iš “Cahiers”, ir gražios novelės “Five years contract” pabaiga. Netruksta žinių iš Amerikos ir P. L. K. Moterų veiklos. Žodžiu, visko po truputį ir viskas įdomu.

Gaila neliko vietos “Šeimininkų kampeliui”. Korespondencijos iš atskirų kuopų veikimo, man rodos, galėtų būti trumpesnės. Terašoma tik tas, kas tikrai svarbu ir visiems įdomu. Tiesa, keli straipsniai yra parašyti anglų kalba. Bet ką gi darysi. Suprantu Jus. Naujosios ateivės mažai terašo, pašalinių asmenų prašyti — nedrąsu, nes nēr iš ko honoraras mokėti.

Todėl labai džiaugiuosi, kad čia gimusios lietuvaitės — sąjungietės anglų kalba parašo gražių straipsnių ir tuo pajvairina mūsų laikraštį.

A. I-ė.

KĄ DARYTI?

Moterų Sąjungos Centro Pirmininkė klausė, “Ką daryti? Lėšų Fonde nėra pinigų.” Algos nemokėtos jau devyni mėnesiai. Ir nėra galimybės įvykdyti seimo nutarimai.

Centro pirm. J. Mack keliais atvejais aiškiai pasakė “Moterų Dirvoje”, kad mūsų organizacija yra kritiškoje padėtyje. Buvo uždėtas specialus mokestis \$.50, bet to negana. Centro pirm. prašo ir prašo aukų. Ar visos tą prašymą išgirdo? Žinoma, kad ne. O gal kitos mano, kad jeigu praeityje Lėšų Fonde buvo pinigų, tai kas dabar atsitiko?

Atsiminkime, kad ir praeityje laikas nuo laiko aukų buvo prašoma, tik ne visos kuopos aukas siuntė į Centro Lėšų Fondą.

Irodymui, kad mūsų aimanavimai dėl dabartinės mūsų organizacijos padėties nėra tušti, išrašiau apyskaitų ištraukas iš “M. D.”, pradedant nuo 1916 metų, kad matytumėt, kokios išlaidos buvo organizacijos pradžioje ir kokias turime dabar.

Centro Pirmininkė

Metai	Alga
1916	0
1920	\$10.00 į mėnesį
1949	\$25.00 į mėnesį — dabartinė

Vice-Pirmininkė

Iki 1949 negavo algos. Pradedant nuo 1949 seimo mokama \$25.00 į metus — dabartinė alga.

Centro Raštininkė

Metai	Alga
1916	\$15.00 į mėnesį
1917	\$18.00 ” ”
1920	\$40.00 ” ”
1923	\$55.00 ” ”
1930	\$75.00 ” ”
1936	\$85.00 ” ”
1947	\$125.00 ” ” dabartinė alga

Centro Išdininkė

Metai	Alga
1920	\$10.00 į mėnesį
1928	\$15.00 ” ”
1936	\$25.00 ” ”
1939	\$35.00 ” ”
1947	\$40.00 ” ”
1949	\$50.00 ” ” dabartinė alga

Iždo Globėjos

Paskutiniaisiais laikais moka \$10.00 už peržiūrėjimą knygų sykį į metus.

Redaktorės - Administratorės

Metai	Alga
1916	\$12.00 i savaite (\$48.00 i mėn.)
1917	\$15.00 " " (\$60.00 " ")
1918	\$60.00 i mėnesį
1920	\$60.00 " " (Red. \$40.00 - Adm. \$20.00)
1936	\$50.00 " "
1938	\$40.00 " "
1949	\$50.00 " " dabartinė alga.

Moterų Dirva

Nuo 1916 iki 1921 nesuradau, kiek buvo mokama už Moterų Dirvos spausdinimą.

Metai	Spausdinimo kaina
1921	\$171.00 i mėnesį
1926	\$155.00 " "
1929	\$162.00 " "
1934	\$108.00 " "
1938	\$112.00 " "
1939	\$ 96.00 " "
1943	\$111.00 " "
1946	\$136.00 " "
1947	\$160.00 " "
1948	\$194.00 " "
1951	\$194.50 " " už 2000 egzempliorių ir \$2.35 už kiekvieną 100 egz. viršaus. \$5.00 adresavimas.

Nuo 1925 mokestis paštui už persiuntimą "M. D." laikas nuo laiko kyla.

*State Examiners**Auditing*

Metai	Kaina	Metai	Kaina
1927	\$40.00	1929	\$ 60.00
1931	\$36.90	1931	\$170.00
		1934	\$ 75.00
		1937	\$ 85.00
		1938	\$ 80.00
Nuo 1931 iki 1945 m. nesurasta.		1945	\$ 85.00
		1947	\$135.00
1945	\$240.00	1949	\$200.00
1948	\$285.00	1950	\$250.00
1951	\$437.50	1951	\$275.00

Nuo 1938 pradėta mokėti Centro Rašt. už telefoną.

Kaucija (Bond) C. Rašt. ir C. Ižd. \$84.45 per metus. Kaina už popierių, vokus, pašto ženklus ir kitas reikmenis yra pakilus.

Matome iš apyskaitų, kad organizacijos išlaidos yra daug didesnės už įeigas. Didžiausias išlaidas sudaro pašalpos skyrius. Pašalpos skyrius buvo ir yra Moterų Sąjungos neaugimo priežastis. Narė, negaudama pašalpos arba ne tiek, kiek jos manymu turėjo gauti, savo nepasitenkinimu sulauko kitas nuo įsirašymo į organizaciją. Nevisada Centras yra kaltas dėl pašalpos negavimo. Dažniausiai yra kaltos pačios narės arba kuopų raštininkės. Netvarkoje ir ne laiku atsiųsti į centrą ligonių blankas sutrukdo arba ir visai sulauko pašalpos išmokėjimą.

Buvusi Moterų Dirvos Red. Sofija Sakalienė, 1949 vasario mėn. M. D. iškėlė sumanymą panaikinti Pašalpos skyrių. 1949 m. balandžio mėn. Moterų Dirvoje, ir aš savo nuomonę pareiškiau, sutikdama su S. Sakaliene, kad reikia panaikinti pašalpos skyrių, kuris nepatenkina nares ir yra kenksmingas organizacijai. Tais metais M. S. 23-me seime, įvykusiam Chicagoje, pakeltas Pašalpos skyriaus klausimas, rodos, visai nebuvo svarstomas.

Apšvietos skyriaus įeigos padengia šio skyriaus išlaidas. Buvusi Centro Iždo Globėja Elzbieta Paurazienė savo raporte 24-tame seime pažymi, kad nuo 1946 metų iki 1951 m. liepos 17 d., buvo perkelta iš Apšvietos į Lėšų Fondą \$11,356.01. *Kodėl taip buvo daroma?* Jau prieš 10 metų reikėjo pakelti mokesťį į Lėšų Fondą. Dabar turėtumėm šiuos du fondus gerioje padėtyje. *Dabar abudu fondai, Apšvietos ir Lėšų, liko tušti ir esame skoloje.*

Kuopos savo susirinkimuose privalo svarstyti šį klausimą: "*Ką darysime?*" Ar kelsime narėms duokles? Ar ieškosime kitos išeities? Aukomis negalime pasitikėti. Iki ateinančio seimo lieka 9 mėnesiai, dabar laikas pradėti svarstyti ir kuopos narių nuomos bei nutarimus paskelbti Moterų Dirvoje.

Nepalikime seimo atstovėms išspręsti Moterų Sąjungos likimą, kad paskui nereikėtų atstoves kaltinti, kodėl taip, o ne kitaip padaryta.

Veronika Liutkienė

PADEKOS DIENA

Julijona Grinkaitė

"Jonai! Jonai! Kelkis — daug darbo turime šįryt!" Šaukė Onutė miegančiam broliui.

Rytas buvo saulėtas ir aiškus, bet Jonas žiūrėdamas pro langą matė, kad naktį "Jackis Frostas" aplankė daržą ir sodą. Netrukus balta žiemos paklodė dengė tą daržą ir tą sodą.

"Jonai! Pusryčių!" — Nekantriai šaukė Onutė. Jonas, pusiau užsimiegojęs, vilkdamas kojas įėjo į valgomąjį kambarį ir žiovaudamas klausė sesers: "Kas čia darosi šiandieną, kad nei tu nei Mama neleidote man ilgiau pagulėti?"

"Ar užmiršai, kad šiandien Padėkos Diena? Klausė ir atsakė Onutė, šiek tiek nekantriai. "Visa šeima, brolis, sesers, marti, žentai ir anūkai pas mus praleis šventę. Pagelbėk mamai ir man viską paruošt."

“Gerai,” tarė Jonas, — “kur pradėt?”

“Išdarinėk riešutus kol aš darau arbūzų pajų (pumpkin pie).”

Brolis ir sesuo dirbo tyliai, susimąstę. Pagaliau Jonas tarė, “Thanksgiving Day” Hm! Ką tau tas viską reiškia?”

“Man? Daug darbo.” Atsakė Onutė, voliodama tešlą.

Ah, pamiršk darbą! Padėkonės Diena — už ką tu dėkinga?”

“Dėkinga? Už viską. Dievo duotą sveikatą. Kad turiu gerą darbą. Už gerus tėvelius, brolius, seseris, kad turėjau proga eiti mokslą. Kad turime gerus namus, turime gana pavalgyti ir esame niekam skolingi. Turbūt viskas.” Onutė atidarė krosnį ir įdėjo “pumpkin pie”. “O tu?”

“Už tą viską kaip ir tu,” tarė Jonas. “Bet dar biskį daugiau. Aš esu dėkingas už tai, kad tėveliai stengėsi mus išauklėti gražiai. Mokino mylėti savo tikėjimą ir būti gerais krikščionims. Mokino mylėti savo tėvų kalbą ir kultūrą. Mokino neišsiginti, bet didžiulis, kad esame lietuvių kilmės. Ragino įsirašyti į katalikiškas organizacijas. Kad turėjome progą skaityti katalikiškus laikraščius ir knygas. Žodžiu sakant, už gerą auklėjimą.”

Taip užsimastę buvo Onutė ir Jonas, kad nepastebėjo, kad jų motina stovėjo prie durų ir klausėsi ką vaikai kalbėjo. Jonui pabaigus kalbėti, motina atsидuso ir patylomis tarė, “Ačiū Dievui, kad suteikė sveikatą ir globą, išauklėti gerus vaikus.”

A.L.R.K. MOTERŲ SĄJUNGOS CENTRO RAŠTININKĖS APYSKAITA

nuo Vasario 1 d., 1952 iki Rugpiūčio 1 d., 1952

PAJAMOS

	Kuopa	Vasario	Kovo	Balandžio	Gegužio	Birželio	Liepos
1.	Chicago, Illinois		54.20				
2	Cicero, Illinois	61.00	43.60	13.17	3.65	32.48	
3	Chicago, Illinois			61.04			
4	Somerville, Mass.	80.33	28.65		43.05		25.05
5	Worcester, Mass.	161.84	150.30	47.08	68.96	74.22	34.23
6	Lewiston, Mass.			39.19		.50	32.19
7	Chicago, Ill.	5.25					
8	Baltimore, Md.	88.80	83.35	3.50	25.55	5.15	
9	Rockford, Ill.	88.00	42.66	17.55	17.10	24.90	8.95
10	Phila, Pa.	45.25	11.30		22.85		
11	Seltzer, Pa.			14.68			14.68
12	Westfield, Mass.	4.90				3.90	
13	So. Boston, Mass.	96.35	33.35				
14	Sheboygan, Wis.	20.10			10.60		15.90

15	Montello, Mass.	67.40					
16	Lawrence, Mass.		107.90				
17	Hartford, Conn.	176.68	121.80	24.00	68.85	34.05	
18	Bridgeport, Conn.	11.50					
19	Pittston, Pa.	19.30	29.85	18.95	9.95	11.00	25.55
20	Chicago, Ill.	61.70	97.64	52.65		24.20	
21	Chicago, Ill.	75.25	33.55	26.10		47.25	12.00
22	Cambridge, Mass.	177.40			7.50		
23	Pittsburgh, Pa.		65.40				
24	Brooklyn, N. Y.		69.60	27.00			16.10
25	Pittston, Pa.	45.29	52.83	50.21	59.55	28.79	36.34
26	Cleveland, Ohio	106.61	32.60	65.37	13.86	10.25	16.65
27	Norwood, Mass.			38.34			8.85
28	So. Manchester, Conn.	19.70		14.45	6.45	30.25	
29	Brooklyn, N. Y.	34.88	26.50			29.75	
30	Maspeeth, N. Y.	13.00	9.10	28.90		19.00	
31	Minersville, Pa.	27.48	24.89	31.77	25.75	15.27	37.31
32	Milwaukee, Wis.		32.90				
33	New Haven, Conn.		27.20	8.25	13.05	21.20	10.29
34	Homestead, Pa.		39.50				
35	Brooklyn, N. Y.	14.45	11.80		17.36		11.50
36	Cleveland, Ohio	42.07	18.20	27.47	6.55	8.61	12.34
37	DuBois, Pa.	12.25			9.65	10.65	5.30
38	New Britain, Conn.	33.46	13.13	31.54	29.97	27.53	17.65
40	Rumford, Me.			26.60			
41	Ashley, Pa.	24.80		6.50		6.50	
42	Grand Rapids, Mich.	95.85		106.75	33.35	10.25	28.60
43	Waterbury, Conn.	47.30		30.90	12.00		
44	Bentleyville, Pa.		8.00		6.50		
45	Hudson, Mass.		37.85		29.90		30.35
48	Cicero, Ill.	64.38	30.25	15.15	13.70	22.20	22.65
49	Chicago, Ill.	40.15	14.60			8.75	10.20
50	Tariffville, Conn.	13.20					
51	Detroit, Mich.			29.25			15.00
52	Girardville, Pa.		20.90				
53	Linden, N. J.	32.20	46.15	16.02	25.70	19.45	
54	Detroit, Mich.	61.00	127.20	23.80	56.95	25.65	20.80
55	Chicago, Ill.	19.60	30.00		25.30	6.86	
56	Springfield, Ill.	50.25	28.15	31.05	22.00	12.65	26.25
57	Manchester, Conn.	29.80	20.34	22.79	16.30	69.18	1.50

58	Nashua, N. H.	32.90	36.70		8.90		
59	Shenandoah, Pa.	79.63	28.27	16.48	33.16	13.17	16.40
60	Melrose Park, Ill.		22.24		25.30		
61	Gary, Ind.		14.90				
62	Tamaqua, Pa.			19.30		14.45	
63	Kearny, N. J.	37.04	14.60		2.84	11.84	10.94
64	Detroit, Mich.		48.00		23.45		8.55
65	Schenectady, N. Y.						
66	Elizabeth, N. J.		33.74				
67	Chicago, Ill.	27.20	39.00	9.50	4.00	21.90	3.30
68	Newark, N. J.		34.50				
69	Worcester, Mass.	150.25	95.10	35.05	26.35	37.05	27.20
70	Westville, Ill.	47.46	25.51	30.54	22.97	34.26	13.55
71	Athol, Mass.	18.80	15.30		12.25		
73	Lowell, Mass.	39.20		10.15	18.65	20.25	
74	Los Angeles, Calif.	12.50	21.30		18.20	13.50	
39	Chester, Pa.		35.10				
9	Rockford, Ill.	.50					
10	B. Murzienė	4.60					
	American Savings and Loan Assoc. nuošimtis	75.00					
	U. S. Bonds nuošimtis		250.00				
5	Worcester, Mass.		50.00				
	Harold A. Reise čekis prapuolė		285.00				
57	Ona Jakaitienė sugrąžino čekį		10.00				
	M. Vaičunas čekis prapuolė		3.00				
57	Adelė Hussey už Mot. Sąjungos himną		.50				
	Genevieve Kaneb į atminimo fondą			30.00			
	Marcelė Watkins į atminimo fondą			5.00			
	Veronika Liutkienė į atminimo fondą			5.00			
	Julia Mack dėl Moterų Dirvos viršelio			10.00			
	Veronica Liutkienė dėl M. D. viršelio			10.00			
	Julia Mack už klišę savo paveikslo			2.85			
	Continental Savings and Loan Assoc. nuošimtis			120.56			
	U. S. Bonds nuošimtis			375.00			
	Antanina Gudaitienė—mokestis				3.60		
	A. Leskavičienė—naujas paliudymas				.50		
40	Rumford, Maine				.50		
	Universal Savings and Loan nuošimtis				100.00		
	New York ir New Jersey Apskr.—auka					25.00	

	U. S. Bonds nušimtis					62.50
	Chicago Apskritis — auka					30.00
22	Cambridge, Mass. paliudymas					.50
	Rev. J. Liauba už M. D. prenumeratą			2.00		
	K. Juozapičius už M. D. prenumeratą			2.50		
61	Gary, Indiana					15.90
18	Bridgeport, Conn.					8.70
56	Springfield, Ill.					1.80
	Brighton Saving and Loan nušimtis					75.94
	Mutual Saving and Loan nušimtis					63.27
	Prospect Saving and Loan nušimtis					102.00
	Prospect Saving and Loan nušimtis					61.20
	Chicago Saving and Loan nušimtis					137.50
	Columbus Saving and Loan nušimtis					137.68
	St. Anthony's Saving & Loan nušimtis					137.65
	Metropolitan State Bank nušimtis saving account					4.16
	VISO \$	2593.85	2688.00	1633.95	1002.62	924.86 1321.97

IŠMOKĖJIMAI

nuo Vasario 1 d., 1952 iki Rugpiūčio 1 d., 1952

Apšvietos I Pašalpos II Pašalpos Pomirtinės Lėšų
Skyriaus Skyriaus Skyriaus

Kuopa

VASARIO MĖNESI

7	Onai Petrilienei Pašalpa už 17 savaitių	75.00			
7	Anei Perednienei Pašalpa už 8 savaites	40.00			
9	Anna Naujonis Pašl. už 7 savaites	35.00			
10	Liudvika Mack — motinos Pomirtinė			150.00	
34	Veronika Kazonis — motinos pomirtinė			150.00	
37	Anei Dirvonienei Pašl. už 5 savaites	25.00			
57	Onai Jakaitienei Pašl. už 2 savaites	10.00			
69	Stasia Savage Pašl. už 7 savaites	35.00			
69	Onai Leketienei Pašl. už 11 savaitių	55.00			
71	Uršulei Gabrišinienei Pašl. už 12 savaitių	60.00			
	Harold A. Reise už Auditoriaus ir aktuario darbą dėl metinių atskaitų				275.00
	Harold A. Reise už dalyvavimą Centro val- dybos posėdyje sausio 1952 m.				10.00
2	Cicero Illinois — už 2 naujas nares				2.00
64	Adella Davis Pašalpa už 6 savaites	30.00			
9	Vincas Kavalas — žmonos pomirtinė			150.00	
21	Julijonai Stugienei Pašl. už 6 savaites	30.00			
56	Onai Sugentienei pašalpa už 11 savaitių		82.50		
62	Uršulei Subacienei pašalpa už 9 savaites	45.00			

71 Anna Kumstis pašalpa už 7 savaites	35.00			
Perkelta iš checking account ir padėta į St. Anthony's Building and Loan Asso'c			85.98	
Director of Insurance už filing fee dėl metinės 1951 atskaitos				6.00
Viso išmokėta \$1386.48	475.00	82.50	535.98	293.00

KOVO MĖNESI

7 Onai Jakaitienei pašalpa už 7 savaites	35.00			
Marijonai Vaičiūnienei už pašto ženklus				29.61
Marijonai Vaičiūnienei už telefoną				4.95
Joseph Gribauskas už Notary Public				1.00
Order stationery už knygų viršelius ir carbon popierą				6.60
Drovers Trust Bank už safety box dėl dokumentų				12.00
4 Katarinai Norkevičienei pašalpa už 17 sav.		127.50		
4 Marceli Freimanis pašalpa už 4 savaites		30.00		
10 Elzbietai Dewey — motinos pomirtinė			150.00	
20 Onai Laurinas pašalpa už 7 savaites	35.00			
25 Marijonai Savadge pašalpa už 4 savaites	20.00			
42 Marijonai Klaskienei pašalpa už 4 savaites	20.00			
25 Frances Orlando pašalpa už 5 savaites	25.00			
54 Stefanijai Sabin pašalpa už 6 savaites	30.00			
59 Onai Krause pašalpa už 3 savaites	15.00			
69 Martha Phillips pašalpa už 3 savaites	15.00			
70 Anelei Povilaitienei pašalpa už 7 savaites	35.00			
70 Harriet Ceriotti pašalpa už 2 savaites	10.00			
71 Antaninai Satienei pašalpa už 10 savaitų	50.00			
Brentanos Stationery už popierą ir didelius vokus dėl siuntinėjimo blankų, mokesčių knygų už t. t.				7.80
Viso išmokėta \$659.49	290.00	157.50	150.00	61.99

BALANDŽIO MĖNESI

4 Somerville, Mass. už naujas nares—1951 m.				3.00
5 Worcester, Mass. už naujas nares—1951 m.				3.00
17 Hartford, Conn. už naujas nares—1951 m.				1.50
21 Chicago, Ill. už naujas nares—1951 m.				2.00
25 Pittston, Pa. už naujas nares—1951 m.				15.50
48 Cicero, Ill. už naujas nares—1951 m.				13.50
54 Detroit, Mich. už naujas nares 1951 m.				2.50
56 Springfield, Ill. už naujas nares 1951 m.				2.00
60 Melrose Park, Ill. už naujas nares 1951 m.				1.50
67 Marijonai Srupsienei už naują narę				1.50
Marijonai Vaičiūnienei už mašinėlės juostelę				1.02
Morton Book Shop už scratch pads ir lakštus dėl knygų				3.46
Guild Immaculate Press už Sausio, Vasario, "Motery Dirvą", už krasos ženklus, už adresavimą "Motery Dirvos", už Julia Mack paveikslo kilnę už Post office deposit už medį dėl vajuos t. t. (Viso)	460.17			
Marijonai Vaičiūnienei už pašto ženklus				5.06
17 Catherinei Movis — motinos pomirtinė			150.00	
25 Genevieve Rudaitis — motinos pomirtinė			150.00	
Sofijai Sakalienei kelionės lėšos ir už kambarį laike seimo Putnam, Conn. 1951 m.	70.17			

Helenai Statkienei kelionės ir kambario lėšos laike seimo Putnam, Conn. 1951 m.				70.00
Marijonai Vaičiūnienei už kelionės lėšas ir už kambarį laike seimo Putnam, Conn. 1951				70.00
Harold A. Reise kur buvo prapuolęs čekis				285.00
4 Petronei Brazdžiūnienei pašalpa už 6 sav.	30.00			
17 Magdelenai Gageskienei pašl. už 4 savaites	20.00			
29 Onai Ragelienei pašl. už 17 savaitių	85.00			
31 Elzbietai Mockapetrienei pašl. už 4 savaites	20.00			
45 Onai Beleskienei pašl. už 8 savaites	40.00			
59 Onai Krause pašl. už 3 savaites	15.00			
69 Elsiei Liukey pašl. už 4 savaites	20.00			
69 Veronikai Spirkevičienei pašl. už 2 savaites	10.00			
69 Domicelai Skerniškienei pašl. už 6 savaites	30.00			
70 Onai Vainauskienei pašl. už 2 savaites	10.00			
Guild Immaculate Press už "M. Dirvą" Kovo mėnesį, už išsiuntinį "Moterų Dirvos ir už medį dėl Vajaus, t.t.	218.77			
Matildai Paulukonienei dėl Moterų Dirvos reikalų	50.00			
V. P. Pierzynski už Centro Raštininkės ir Išdininkės kauciją				84.45
V. P. Pierzynski už apdraudimą pinigų (Robbery bond)				50.00
Horder's Stationery už vokus dėl dokumentų, lakštus dėl knygų, ir už mažus ir didelius vokus dėl išsiuntinėjimo kuopom blankas, mokesčių lapus t. t.				12.85
Guild Immaculate Press už Moterų Dirvą Balandžio mėnesį, už dėjamą antrašų, depositą į paštą dėl išsiuntinėjimo Moterų Dirvos	228.90			
Viso išmokėta \$2235.85	1028.01	280.00	300.00	627.84

GEGUŽIO MĖNESĮ

State of Michigan už (filing) metines atskaitas				6.90
Marijonai Vaičiūnienei už pašto ženklus				4.29
Julei Mack alga už Rugsėjo mėnesį 1951 m.				25.00
Marijonai Vaičiūnienei alga už Rugsėjo mėnesį 1951 m.				125.00
Helenai Statkienei alga už Rugsėjo mėnesį 1951 m.				50.00
Matilda Paulukonis alga už Rugsėjo mėn.	50.00			
9 Uršulei Baranauskienei pašl. už 13 savaitių	65.00			
19 Veronikai Petkuvieni pašl. už 17 savaitių	85.00			
20 Helenai Sirvinskienei pašl. už 10 savaitių	50.00			
33 Onai Dekas pašl. už 17 savaitių	85.00			
48 Teklei Mikolaitienei pašl. už 2 savaites	10.00			
52 Marijonai Služienei pašl. už 17 savaitių	85.00			
58 Apolonijai Stanulienei pašl. už 8 savaites	40.00			
64 Onai Nicelienei pašl. už 8 savaites	40.00			
69 Anna White pašl. už 7 savaites	35.00			
69 Agotai Kasperienei pašl. už 5 savaites	25.00			
17 Joseph Petraitis motinos pomirtinė			150.00	
31 Marijonai Pukienei motinos pomirtinė			150.00	
56 Marijonai Blush motinos pomirtinė			150.00	
17 Joseph Petraitis sugrąžinta motinos mokestis			1.10	
Viso išmokėta \$1231.39	50.00	520.00	451.10	210.29

BIRŽELIO MĖNESI

Julei Mack alga už Spalio mėnesį 1951 m.				25.00
Marijonai Vaičiūnienei alga už Spalio mėnesį 1951 m.				125.00
Helenai Statkieniui alga už Spalio mėn. 1951				50.00
Matildai Pauliukonienei alga už Spalio mėn.	50.00			
Marijonai Vaičiūnienei už stapler ir staples				1.02
Marijonai Vaičiūnienei už vokus dėl laiškų				1.50
Marijonai Vaičiūnienei už pašto ženklus				2.90
9 Petrončlei Pazerienei pašl. už 8 savaites		40.00		
13 Petronei Balutienei pašl. už 5 savaites		25.00		
22 Marijonai Piskinienei pašl. už 5 savaites		25.00		
26 Antaninai Savickienei pašl. už 6 savaites		30.00		
35 Kostancijai Mickevičienei pašl. už 7 savaites		35.00		
54 Veronikai Tulauskienei pašl. už 5 savaites		25.00		
70 Agotai Vendelskienei pašl. už II savaitę		55.00		
56 Uršulei Šimkieniui pašl. už 3 savaites		15.00		
Matildai Paulukonienei alga už Lapkričio mėnesį 1951 m.	50.00			
	100.00	250.00		205.42
Viso išmokėta \$555.42				

LIEPOS MĖNESI

Julei Mack alga už Lapkričio mėnesį 1951 m.				25.00
Marijonai Vaičiūnienei alga už Lapkričio mėn. 1951 m.				125.00
Helenai Statkieniui alga už Lapkr. mėn. 1951				50.00
Matildai Pauliukonienei alga už Gruodžio mėn. 1951 ir už Sausio 1952 m.	100.00			
Director of Insurance Illinois State Department už vieną kopiją State examiner atskaita nuo 1947 iki Gruodžio 31 d., 1950				1.18
5 Florencai Conklin motinos pomirtinė			150.00	
7 Albert Kiupelis motinos pomirtinė			150.00	
69 Joseph Serefinavičius motinos pomirtinė			150.00	
8 Kotrinai Kazakienei pašalp. už 17 savaitę		85.00		
17 Rožei Galickienei pašl. už 2 savaites		10.00		
54 Onai Kremblienei pašalp. už 7 savaites		35.00		
Viso išmokėta \$881.18	100.00	130.00	450.00	201.18

Per šešis mėnesius įplaukė ir buvo išmokėta sekančiai:

Pajamos		Išmokėta	
Vasario	\$2593.85	Vasario	\$1386.48
Kovo	2688.00	Kovo	659.49
Balandžio	1633.95	Balandžio	2235.85
Gegužio	1002.62	Gegužio	1231.39
Birželio	924.86	Birželio	555.42
Liepos	1321.97	Liepos	881.18
Viso	\$10,165.25	Viso	\$6,949.81

Per šešis mėnesius įplaukė \$10,165.25
Per šešis mėnesius išmokėta \$ 6,949.81

Lieka \$ 3,215.44
Balansas nuo Vasario 1, 1952 \$139,446.91
Balansas lieka Rugpiūčio 1, 1952 \$142,662.35

Čia nurodysiu kiek buvo pinigų priimta į Lėšų ir Apšvietos skyrius ir kiek buvo išmokėta ir kiek dar randasi skolos.

Į APŠVIETOS SKYRIŲ		IŠ APŠVIETOS SKYRIAUS	
Pajamos		Išmokėta	
Vasario mėnesį	\$ 531.15	Vasario mėnesį nieko	
Kovo mėn.	455.56	Kovo mėnesį nieko	
Balandžio mėn.	281.90	Balandžio mėnesį	\$1,038.01
Gegužio mėn.	254.38	Gegužio mėn.	50.00
Birželio mėn.	229.79	Birželio mėnesį	100.00
Liepos mėn.	155.14	Liepos mėnesį	100.00
Viso įplaukė		Viso išmokėta	\$1,288.01
Per šešis mėnesius įplaukė		\$1,907.92	
Per šešis mėnesius išmokėta		1288.01	
Rugpiūčio 1 d., lieka		\$ 619.91	

Apšvietos skyriaus iki šiol neužmokėta už Moterų Dirvą už šiuos mėnesius: Gegužio, Birželio ir Liepos. Kiek bus už tris mėnesius paaiškės vėliau. Redaktorės alga yra nemokėta už šešius mėnesius: Vasario, Kovo, Balandžio, Gegužio, Birželio ir Liepos — \$300.00.

Jeigu iš Apšvietos skyriaus yra pasidariusios ir kitos billos, tai apie jas dar nežinoma.

Atskaita iš Lėšų Fondo, kiek per šešis mėnesius buvo gauta ir kiek išmokėta:

Pajamos į Lėšų Fondą		Išmokėta iš Lėšų Fondo	
Vasario	\$ 505.00	Vasario	\$ 293.00
Kovo	434.50	Kovo	61.99
Balandžio	243.80	Balandžio	627.84
Gegužio	118.00	Gegužio	210.29
Birželio	113.00	Birželio	205.42
Liepos	37.50	Liepos	201.18
Viso įplaukė		Viso išmokėta	\$1,599.72
Pajamų buvo		\$1,451.80	
Pridėjus prapuolusį Harold A. Reise čekį		285.00	
Viso lėšų		\$1,736.80	
Per šešis mėnesius įplaukė		\$1,736.80	
Per šešis mėnesius išmokėta		1,599.72	
Liko		\$ 137.08	

Lėšų fondo visos mažos billos yra apmokėta, bet Centro Valdybos Pirmininkės, alga \$200.00; Raštininkės alga \$1,000.00; Išdininkės alga \$400.00 ir Vice-Pirmininkės už vieną metą \$25.00. Centro valdybos algos nemokėta už 8 mėnesius. Tėmykite Centro Raštininkės apyskaitą, tenai yra sužymėta už kuriuos mėnesius algos yra užmokėtos iš lėšų fondo.

Moterų Dirvos reikalu žiūrėkite Apšvietos skyriaus apyskaitą, tenai irgi nurodyta kiek už Moterų Dirvą ir kiek išmokėta ir už kuriuos mėnesius redaktorės alga.

Manęs klausė kaikurios kiek kainuoja mūsų Moterų Dirva ir taip toliaus. Čia bandysiu jumi aiškiai nurodyti išlaidas.

Nuo Sausio 1 d., 1952 buvo išmokėta sekančiai:

Draugas Publ. Co., Moterų Dirva už 2 mėnesius	\$388.00
Guild Immaculata Press. Moterų Dirva už 2 mėnesius	\$410.15
uždėjimas antrašų ir išsiuntinėjimas	10.00
už pašto ženklus (Affixed stamps)	5.01
Julia Mack klišė	2.84
Post office deposit	20.00
medis dėl naujų narių vajaus	11.44
smulkios išlaidos (Miscellaneous)	.73

Guild Immaculata Press už Moterų Dirvą Kovo mėnesį išmokėta: —

Moterų Dirva	\$203.90
uždėjimą antrašų ir išsiuntinėjimą	5.00
už medį dėl naujų narių vajaus	7.40
smulkios išlaidos (Miscellaneous)	.42
Balandžio mėnesį už Moterų Dirvą	203.90
uždėjimas antrašų	5.00
Post Office depositas	10.00
permaina spalvos dėl viršelių	10.00
už pašto ženklus	2.05

Viso išmokėta iš Apšvietos skyriaus \$1,295.84

Dėl Moterų Dirvos spalvuotų viršelių Centrai buvo prisiūsta sekančiai:
 Veronika Liutkienė \$10.00 ir mūsų Centro Pirmininkė Julė Mack \$10.00.
 Julė Mack taipgi užsimokėjo už savo paveikslą klišę \$2.85.

Iki šiol aukos gauta sekančiai:

Kuopa	5	Worcester, Mass.	\$50.00
"	6	Lewiston, Maine	5.00
"	24	Brooklyn, New York	25.00
		Genevieve Kaneb (Memorial Fund)	30.00
		Marcelė Watkins (Memorial Fund)	5.00
		Ver. Liutkienė (Memorial Fund)	5.00
"	17	Hartford, Conn.	25.00
		New York ir New Jersey Apskritis	25.00
		Chicago Apskritis	30.00

Viso aukų prisiūsta į Lėšų fondą \$200.00

Marijona Vaičiūnienė,
 Centro Raštininkė

BALF VAJUS

Visoje Amerikoje ir Kanadoje per spalį, lapkričio ir gruodžio mėnesius vyks BALF didysis rudeninis vajas likusiems Europoje lietuviams tremtiniais gelbėti. Veik visose lietuvių kolonijose bus renkamos aukos ligoniams, seneliams, našlėms su mažais vaikučiais, moksleiviams ir kitiems vargšams. Jei jūs kolonijos šalpos darbo vadai dar nesukruto pradėt vajú ruoštis, juos prašome paskatinti. Iš bet kurios kolonijos BALF aukos kredituojamos tai kolonijai. Aukos BALFui atskaitomos mokesčius mokant. Aukokit vietos rinkliavoj arba siųskit: BALF, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

CASUAL COMMENT

by Dale Murray

A CRUSADE FOR KINDNESS

Won't you join me in a crusade — a crusade for kindness? It seems to me we've become rather lax in our regard for each other. Whatever the reasons may be is of no importance. The significant thing is that we must work together — hand in hand — so that our worthy organization can surge forward. Only with kindness and respect for each other can we be a real "Sajunga" — a tribute to the ideals of those truly great women who founded our Alliance.

The following words are attributed to Stephen Grellet, Franch-born Quaker who died in New Jersey in 1855. For all of us, these simple yet charged remarks can be a source of inspiration:

"I shall pass through this world but once. Any good thing I can do, or any kindness that I can show any human being, let me do it now and not defer it. For I shall not pass this way again."

THE WAY YOU LOOK AT IT

"When the other fellow acts that way, he's ugly;
 When you do it, it's nerves.
 When he's set in his ways, he's obstinate;
 When you are, it's just firmness.
 When he doesn't like your friends, he's prejudiced:
 When you don't like his, you're simply showing good judgment.
 When he tries to be accommodating, he's polishing the apple;
 When you do it, you're using tact.
 When he takes time to do things he's dead slow;
 When you take ages, you're deliberate.
 When he picks flaws, he's cranky;
 When you do, you're discriminating."

— *anonymous*

Isn't it the truth? We're all so quick to find fault with others. Let's promise ourselves we'll think twice before making that catty remark. Saying the right thing at the right time is a good way to "win friends and influence people".

TRADING POST

I think this month's household hints should prove very useful because they're practical. Keep them in mind! A folded damp cloth placed under a mixing bowl keeps it from slipping and speeds mixing. To keep the floors from being marred when moving furniture, slip old, heavy socks over legs. To make rubber gloves last longer, put a very small tuft of cotton in the end of each finger. Keeps finger nails from punching through gloves. Discourage moths' attacking yarn you are storing away by winding it around a mothball.

That's all for now!

CHANCE TO BE INDEPENDENT

G. Kaneb

Angeline was washing the board, her short unrhythmic strokes spurting between her conversational remarks. Placidly she trailed the wet cloth in spirals and short cuts across the black slate, letting it slide through the chalk tray and smear yellow dust along the freshly wet surface. It was quarter of four and the schoolroom was bathed in the unbroken quietude that descends upon it within five minutes after the closing bell. Feeling conversational, Angeline had remained behind to wash the boards; Eleanor had listlessly allowed her to stay, rather than to risk hurting the child's feelings.

"Are ya glad it's Friday night again, Miss Carter?" Angeline inquired, scrubbing conscientiously for a moment before her hand drifted to a resting stage on the tray.

Elizabeth brought one tired hand in front of her eyes for an instant, shutting out all visible associations of the seventh grade room. "Am I glad?" she asked herself simply. "What have I got to be glad it's Friday for?" She dropped the hand from her eyes. Angeline was still waiting for an answer.

"Oh, yes . . . yes, of course I'm glad it's Friday. I guess we're always glad of a day or two to rest." Eleanor glanced bitterly down at the desk again. "There's never anything for me to do but rest, anyway;" she thought, "I might just as well be glad of it."

"Oh, I didn't mean that, Miss Carter. I meant was ya partic'lar glad it was Friday?" Angeline shoved the rough black locks behind her ear and surveyed the blackboard complacently.

"Why, no more than usual", Elizabeth answered in a tired voice, tapping her restless pencil against the pile of spelling papers on the desk.

"Miss Pomeroy's awful glad it's Friday", suggested Angeline hopefully, seeing that the thread of conversation was not very strong.

Elizabeth jabbed viciously at the spelling of "gurls" on the top paper of the pile, pretending to be unaware of the remark.

"She's alway's glad it's Friday 'cause then she can go home and see her boy friend. My, she thinks an awful lot of him . . . I guess they're gonna get married next summer." Angeline poked her finger experimentally into the pencil sharpener.

Elizabeth gritted her teeth before she spoke. "You can go along now, Angeline. Thank you for washing the board for me."

"Yes'm" murmured Angeline in a subdued voice, disappointment seeping through the syllables. She carefully shook the cloth out, hung it over the radiator, adjusted its corners artistically, and looked back at Miss Carter to see if there was no hope of further conversation. Sensing the uselessness of another informal approach, she clumped heavily across the floor to the coatroom.

"G'night, Miss Carter", she called in her deep child's voice.

"Goodnight Angeline," Elizabeth sighed in relief. "Good grief!", she muttered to herself, "to think that I'm at the stage where I mind what a child says to me. I might just as well sit up and face the facts. I'm nothing but a schoolteacher, stuck at this desk all day long, getting into a regular old maid's rut. Why should I be so jealous of Ethel Pomeroy? My common sense would tell me she's foolish to throw over a good paying job and go into the uncertainty of marriage . . . I want to be independent . . . or do I?" She closed her eyes wearily again. "At least that's what I said four years ago . . ."

For a minute or two the picture drew into her mental vision. The two of them standing there on the old porch steps, Elizabeth jubilantly waving her new contract, David pleading desperately with her.

"But can't you see, David," she could hear her voice trailing across the period of time, "I can't throw aside all the years I've put into my education. I want the experience, I want the maturity of this touch with the world . . . and most of all, I want this chance to be independent".

"You mean", David spoke bitterly, "you don't think you'd be satisfied to live on the salary I'd have to start with."

Elizabeth had shaken her head. "It's not that, David. Don't you see what I mean by being independent? For years I've looked to my parents for every cent I've had, for every stitch of clothes I've worn. Can you blame me for not wanting to give up the chance to experience earning my own money?"

"If you really loved me", David had spoken doggedly, "you wouldn't even think of accepting this contract."

"Oh, David, you're being old-fashioned and melodramatic. That speech belongs in an old movie scene." Elizabeth had pounded her fist against the porch rail. Why couldn't he look sensibly at this proposition? Why must he have this all-or-none attitude toward her decision that she wouldn't give up her job and marry him?

"I've loved you ever since I first knew you, Elizabeth. I've forced myself to keep going, always with the idea that, the minute things were possible for us, you'd come with me."

Elizabeth had braced her feet against the railing. "But David, if you love me that much, how can waiting just a little longer hurt? You might not have been able to suggest marriage right now, anyway, if chance hadn't intervened."

"That isn't the idea at all". David had shoved his hands deeply into his pockets as he continued. "It's just that I can't stand the idea of being shoved aside for this job of yours."

"But you're not being shoved aside, David. I don't have that attitude toward your job."

David picked up a piece of wood, aiming it at the lawn in disgust. "That's just like a woman! Always talking around the issue. My job's necessary; it means that we can be together. Your's isn't."

"But won't you even allow me the experience of being on my own, David. Is that asking too much of you?" Elizabeth wanted desperately to say, "Oh, please David, I love you more than anything, but I've got to prove this thing to myself."

"Sure", he muttered, "I'm to stand around waiting, in case you don't like your job . . . there'll always be me to fall back upon!"

Elizabeth drew in her breath furiously. "So, that's it! Well, don't worry about me coming to you just because I can't take it."

"Well, if you think I'm going to wait around while you make up your mind between the two of us, you're much mistaken . . ." The picture suddenly vanished from Elizabeth's mind as the phone in the office rang twice sharply.

"Dollars to doughnuts that's Mrs. Rayworth wanting me to do an errand for her at the store", Elizabeth sighed as she reached for the ear-piece. "Yes . . . yes . . . Oh, I'll be glad to . . . No, I haven't anything else to do right now anyway." She flipped the receiver back on the hook.

"That's the truth allright . . . nothing to do! Why should Friday night mean anything different to me from Monday or Wednesday? Here I am, stuck in a small town, miles from any of my own friends who realize that I'm human . . . branded by everyone here as a school-teacher . . . nothing but an automaton. All the young men in town . . . what there are of them . . . are afraid to invite me out for fear of starting the gossipers . . . all the invitations I ever receive are those for the purpose of discussing little Tommy or Susie's personality, and how carefully I should treat it."

The neatness of the bundle of papers on her desk annoyed her. With an irritated palm she swept them into the waste basket. She clamped disgusted heels against the floorboards as she walked to the teachers' room for her coat and hat.

"Well", she muttered to herself as she stood in front of the mirror adjusting her hat, "here I am . . . twenty-six . . . not bad looking . . . except that nobody ever looks . . . good figure . . ." She stopped abruptly, giving an irritated jerk to her hat. "Sure I'm independent . . . I can buy whatever clothes I want . . . spend foolishly whatever money I want to . . . only I don't want to . . ."

Listlessly she turned the corner of the street toward Mrs. Rayworth's house. For amusement she was counting the cracks that the January thaw had caused in the sidewalk. Not until she was almost in front of the house did she stop short and gaze in surprise. In front of the respectable middle-aged house was a long, low, shiny automobile. Never having been trained to identify cars, Elizabeth hazarded no guess; instinct alone told her it was expensive. She hesitated a minute before entering the house and admired the contours of the car's magnificence.

"Probably belongs to some bald-headed bachelor with asthma," she muttered, quirking the corners of her mouth. "Looks kind of out of place here, though."

She heard the click of the door behind her, but, in an attempt to prevent herself from appearing too curious, did not immediately turn around. Slow footsteps came down the front walk. Slowly Elizabeth turned.

(To be continued)

THE KITCHEN PRAYER

*Lord of all pots and pans and things
Since I've not time to be
A saint by doing lovely things or watching
late with Thee
Or dreaming in the dawn light or
storming Heaven's gates
Make me a saint by getting meals
and washing up the plates.*

*Although I must have Martha's hands,
I have a Mary mind
And when I black the boots and shoes,
Thy sandals Lord I find.
I think of how they trod the earth,
what time I scrub the floor
Accept this meditation Lord, I haven't
time for more.*

*Warm all the kitchen with Thy love,
and light it with Thy peace
Forgive me all my worrying and make
my grumbling cease.
Thou who didst love to give men food,
in room or by the sea —
Accept this service that I do, I do it
unto Thee.*

KLARA MUNKRES

NAUJAS "LIETUVIŲ DIENŲ" NUMERIS

Los Angeles, Calif. — Jau išėjo "Lietuvių Dienų" spalio mėnesio numeris. Telpa apie 40 įdomių nuotraukų iš lietuvių gyvenimo Amerikoje ir kitose pasaulio šalyse; kiekvienam aktualių ir įdomių straipsnių bei beletristikos lietuvių ir anglų kalbomis. Vienas egz. siunčiamas susipažinti nemokamai atsiuntus savo adresą. Metinė prenumerata \$3.00. Administracijos adresas: "LD", 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif.

— "Lietuvių Dienų" leidykla išleido prof. M. Biržiškos knygą "Lietuvių Tautos Kelias". Kaina \$3.00. Galima įsigyti kreipiantis į leidyklą: 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif.

SU SAJUNGIETĖMIS

BROOKLYN, N. Y.

Moterų Sąjungos 29 kp. susirinkimas įvyko rugsėjo 17 d. Gerb. Kun. A. Račkauskas kalbėjo apie BALF veikimą. Narės pasižadėjo dirbti per BALF vajų, kuris bus New Yorke nuo spalio 1 d. iki lapkričio 16 d.

Neatsilankius protokolų raštininkei, jos vietą užėmė A. Mockeliūnienė. Buvo išrinkton darbininkės parapijos bazarui, kuris įvyko nuo spalio 17 d. iki 26 d. Kuopa paskyrė \$10.00 dovanai bazarui.

Sekmadienį, spalio 26 d., 7 val. rytą, Apreiškimo parapijos bažnyčioje, kuopos metinės mišios. Buvo užprašytos šv. Mišios už mirusias dvi nare: a. a. M. Jankevičienę ir a. a. U. Čižauskienę. Keletas kuopos narių palydėjo į kapus. Serga kuopos narės: Senkienė, Adomienė, ir Burokienė; linkime joms greit pasveikti.

UŽUOJAUTA

Mirus mūsų brangiai narei a. a. U. Čižauskieni, kuopa reiškia gilią užuojautą Čižauskų šeimai dėl mirties jų mylimos mamytės.

Narė.

WORCESTER, MASS.

T. Mažeikienės patarimu 69-ta kp. suruošė "Rummage Sale", kuris buvo sekmingas. Darbu prisidėjo — N. Sinkavich, M. Puras, B. Miller, J. Pigaga, O. Židelis, A. Wackell, A. Kasper ir M. Kuraiša.

Spalio m. įvyks "Military Whist". Komitetą sudarė kuopos valdyba ir socialinio komiteto narės.

Po susirinkimo buvo kortų lošimas ir arbatėlė.

UŽUOJAUTA

Gilią užuojautą reiškiamo O. White dėl mirties jos vyro ir D. Sinkavich dėl mirties jos sesers ir brolio.

Korespondentė

PADĖKA

Š. m. birželio m. 8 d. suėjo mūsų vedybinio gyvenimo 25 metai. Ta proga mums buvo paruošta maloni staigmena: 4-tos kp. narės suruošė mums puikų bankietą.

Esame labai sujaudinti mums parodytu širdingu draugiškumu ir iš širdies dėkojame visoms 4-tos kp. narėms, kurios nepagailėjo savo darbo, vargo ir išlaidų.

Ypatingai dėkojame bankieto šeimininkėms ir tiems, kurie joms talpininkavo: A. Ambrazaitienei, M. Miškinieni, O. Tamulynienei, P. Veneckienei, P. Kirslienei, M. Freimanieni, Freimanui, Kirsliui, Bendikui ir Veneckui.

Už gražias dainas ir eiles, taip pat už sveikinimus ir gražias dovanas dėkojame visiems. Dėkojame visiems, kurie pagerbė mus savo atsilankymu. Šio mūsų pagerbimo mes neužmiršime niekad ir su giliu dėkingumu prisiminsime.

Zofija ir Izidorius Griškai

BALTIMORE, MD.

Nuoširdžiai dėkoju brangioms sąjungietėms ir svečiams, ypatingai mūsų kuopos raštininkei Veronikai Paulonienei už didelį pasidarbavimą ir jos dukrelėms M. Jonaitienei, A. Zablackienei, O. Valterienei, M. ir J. Peckaičiams už suruoštą man pagerbimą "surprise party" š. m. rugpjūčio 31 d.

002907

Nuoširdžiai dėkoju sąjungietėms ir svečiams už gražią dovaną — "Platform Rocker". Prie jos prisidėjo: V. Paulonienė, M. Dulskienė, M. Volskienė, M. Valeikis, A. Kalakauskienė, M. Palovienė, K. Kildis, O. Razgaitienė, E. Makarauskienė, J. Kašinskienė, O. Valterienė, A. Zabackienė, O. Garbštienė, O. Praninskienė, B. Gedrienė, J. Paulauskienė, V. Frankienė, O. Bakulevičienė, P. Skirmontienė, A. Waisengoff, V. Radauskienė, O. Garcia, M. Starinskienė, O. Naujokienė, O. Durienė, K. Kazakienė, P. Adomaitienė, O. Nageliūtė, O. Armstrog, J. Baylis, K. Mikalajūnienė, A. Černauskienė, O. Streimikienė, M. Grigaitienė, O. Urbienė, K. Tvaronienė, K. Tamašauskienė, A. Laukaitienė, F. Kazlauskienė,

M. Černauskienė, H. Wilkinson, M. Maddox.

Visiems, kurie prisidėjo prie šio gražaus ir malonaus parengimo, tauriu nuoširdų Ačiū. Tos dienos įvykis pasiliks man atminty visados.

Anelė Paškauskienė

CHICAGO, ILL.

Donna Kaminskienė, Chicagos apskrities raštininkė, dalyvavo ALRK Federacijos 32 Kongrese, kuris įvyko Detroit, Mich., rugsėjo 26-28 š. m.

UŽUOJAUTA

M. S. 5 kp. narės reiškia gilią užuojautą A. Tamulionienei dėl mirties jos vyro adv. a. a. Kazimiero Tamulionio.

REDAKCIJOS KAMPELIS:—

Kuopų Raštininkėms — Nepamirškite siųsti į Redakciją kuopos narių sąrašą patikrinti "M. D." "mailing list".

Visoms narėms — Jeigu pamainėte savo antrašą ar netrukus pamainysite, praneškite naują antrašą Redakcijai.

IDOMI KNYGA

Jau išėjo knyga "Mūsų Keliai". Joje aprašyta "Moterų Sąjunga". Daug paveikslų. Kitų kraštų lietuvių moterų veikla. Kaina \$1.00, — už persiuntimą \$.20, — viso \$1.20. — Moterų Dirva — 32 Arthur St., Worcester 4, Mass. Red.

KREIPIAMĖS Į VISAS KUOPAS! ĮRAŠYKITE NAUJAS NARES!